
TERÇA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 20138 CADERNO 6

Contratado: BELLINK TELECOM LTDA -ME
Endereço: R Segunda, Bairro: Centro, sn
CEP. 68870-000 - Soure/PA
Telefone: 9132761361
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 544648

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2013NE01230
Valor: 270.983,50
Data: 10/06/2013
Vigência: 24/06/2013 a 24/08/2013
Objeto: Aquisição de mesa de som digital. módulo de entradas 
balanceadas; caixa de som ativo e mesa de som digital com 32 
canais.
Pregão Eletrônico: 1/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136642060000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: ELETRO SATES LTDA
Endereço: R Sta Ifi gênia, Bairro: Santa Efi gênia, 578
CEP. 01207-001 - São Paulo/SP
Telefone: 1133578577
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 544661

PORTARIA N.º 168 DE 24 DE JUNHO DE 2013.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES, no uso de suas 
atribuições legais,
 R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria n.º 141 de 06.06.13, publicada 
no DOE n.º 32.412 de 07.06.13, em nome da servidora Sabrina 
Oliveira Vale, matrícula n.º 57201064/1, Técnico em Gestão 
Pública, que concedeu 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 01 a 30.06.13;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves.
Márcia Assunção Pereira.
Diretora Administrativa e Financeira – FCPTN.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 544663

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2013NE01231
Valor: 443.735,00
Data: 12/06/2013
Vigência: 24/06/2013 a 24/08/2013
Objeto: aquisição de sistema de som.
Pregão Eletrônico: 1/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136642060000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: IRMÃOS BOHRER ELETRO ELETRÔNICOS LTDA ME
Endereço: Av Nereu Ramos, Bairro: Meia Praia, 67
CEP. 88220-000 - Itapema/SC
Telefone: 4732684668
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 544677

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2013NE01241
Valor: 30.070,00
Data: 17/06/2013
Vigência: 24/06/2013 a 24/08/2013
Objeto: Aquisição de equipamento de som.
Pregão Eletrônico: 1/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136642060000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: IRMÃOS BOHRER ELETRO ELETRÔNICOS LTDA ME
Endereço: Av Nereu Ramos, Bairro: Meia Praia, 67
CEP. 88220-000 - Itapema/SC
Telefone: 4732684668
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 544752

PORTARIA COL. Nº 102 DE  24  DE JUNHO   2013
Conceder férias aos servidores abaixo:

MATRICULA NOME CARGO AQUISITIVO PERÍODO

57234448/1 Andrea Feijó Andrade Tec. em Gestão 
Cultural

20/12/11 a 
19/12/12

15/07 a 
13/08/13

5185491/1 Francisco Moraes de 
Souza Aux. de Serv Gerais 01/02/12 a 

31/01/13
05/08 a 

03/09/13

5890137/2 Gil Vieira Costa Tec. em  Gestão 
Cultural

12/06/12 a 
11/06/13

22/07 a 
20/08/13

73504322/1 Isadora Arícia Oliveira 
dos Santos Ass. Administrativo 03/07/12 a 

02/07/13
08/07 a 

06/08/13

5899741/1 Jonhy Silvestre Coelho 
de Melo Aux. Operacional 22/05/12 a 

21/05/13
05/08 a 

03/08/13

57229583/2 Lorena Fatima Miranda 
A.Barros

Tec. em Gestão 
Cultural

21/05/12 a 
20/05/13

15/07 a 
14/08/13

57192960/2 Lanna Roberta Cardoso 
Pinheiro

Tec. em Gestão 
Cultural

08/08/11 a 
07/08/12

15/07 a 
13/08/13

5899768/1 Luíza Helena Neves 
Ribeiro

Tec. em Gestão 
Cultural

01/06/12 a 
31/05/13

15/07 a 
13/08/13

5038820/4 Maria Celia Santana 
da Silva

Tec. Adm e 
Finanças

05/07/12 a 
04/07/13

08/07 a 
06/08/13

5893546/1 Silvana Dilene Greijal 
Nunes

Tec. em Adm e 
Finanças

01/02/12 a 
31/01/13

05/08 a 
03/09/13

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Superintendente /FCV

PORTARIA 45/2013-GAB/SIND
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 544273

BELÉM, 21 DE JUNHO DE 2013.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO, USANDO A 

COMPETÊNCIA QUE LHE FOI DELEGADA PELA PORTARIA 
Nº 1062/2012 – GS/SEDUC DE 21 DE MAIO DE 2012.

CONSIDERANDO             os termos do Ofício nº 03/2013-
GAB/SIND, de 21/06/2013, fi rmado pela Srª Presidente da 
Sindicância Investigatória instaurada nos termos da PORTARIA 
Nº 23/2013-GAB/SIND de 25/03/2013, publicada no DOE nº 
32365 de 27/03/2013, prorrogada pela PORTARIA Nº 29/2013-
GAB/SIND de 19/04/2013, publicada no DOE nº 32382 de 
23/04/2013, redesignada pela PORTARIA Nº 38/2013-GAB/
SIND, 28/05/2013, publicada no DOE nº 32407 de 29/05/2013, 
requerendo o prosseguimento dos trabalhos processuais 
referenciados;
CONSIDERANDO                 ainda, que, embora a dedicação da 
Comissão designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, 
dada a necessidade de realização de procedimentos necessários 
na busca da verdade real dos fatos indispensáveis para formar 
sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
Sindicante, de que trata a Portaria acima referida, a contar da 
data subsequente no termo fi nal do prazo original concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 544504

PORTARIA: 14841/2013
Objetivo: Cobertura fotográfi ca dos jep’s - fase regional.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994.
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s):
SALINOPOLIS /PA - Brasil<br
Servidor(es):
761079/RAIMUNDO JOSE COSTA PONTES (SERVENTE REF. I / 
ATIV APOIO OPERAC) / 4.5 diárias (Completa) / de 26/06/2013 
a 30/06/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 544508

PORTARIA: 14824/2013
Objetivo: VISTORIA DAS OBRAS DO PROGRAMA BRASIL 
PROFISSIONALIZADO, CONSTRUÇÃO DA ETPP ORIXIMINÁ.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL

Destino(s):
SANTAREM / ORIXIMINA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
628654/FAEK PEDRO KHOURY NETO (ESCR. DATILOG. REF.III / 
ATIV AUX INTERMED) / 2.5 diárias (Completa) / de 09/07/2013 
a 11/07/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 544270

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 24/06/2013
Valor: 5.305,57
Vigência: 25/06/2013 a 24/06/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Visando alterar o valor mensal do contrato original, 
dotação orçamentária, bem como prorrogar sua vigência.
Contrato: 19
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12361134949630000    339039              0104000000          Estadual
Contratado: INSTITUTO JOSÉ DE ANCHIETA
Endereço: Av Jáder Barbalho, Bairro: Centro, 150
CEP. 68600-000 - Bragança/PA
Complemento: Tv. João XXIII, esq. c/ General Gurjão
Telefone: 9134252046
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS/GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 544772

DESIGNAR
PORTARIA Nº.: 8775/2013 DE 19/06/2013

Designar LEILA OLIVEIRA TEIXEIRA, matrícula nº 6034056/1, 
Assistente Administrativo, para exercer, até ulterior deliberação, 
a função de Secretária (GED-1) da EEEFM. Rui Paranatinga 
Barata, no município de Belém, a partir de 19/06/2013.

PORTARIA Nº.: 8682/2013 DE 18/06/2013
Designar VALDA PINTO LESSA, matrícula nº 5703700/1, 
Professor  Classe Especial, para exercer, até ulterior deliberação, 
a função de Secretária (GED-1) da EEEFM. Raimundo de 
Campos Lopes, no município de  Bujaru, a partir de 18/06/2013.

PORTARIA Nº.: 8776/2013 DE 19/06/2013
Designar MARINEIDE LEITE DE JESUS MEDEIROS, matrícula nº 
5287952/2, Especialista em Educação Classe I, para responder 
interinamente pela função de Vice-Diretor (GED-2 ) da 
EEEM. Ana Pontes Francez, no município de Tucuruí, a partir de 
19/06/2013.

PORTARIA Nº.: 8777/2013 DE 19/06/2013
Designar GRACIETH DE JESUS DE AVIZ ALVES, matrícula nº 
5433606/2, Especialista em Educação Classe II,  para responder 
pela função de Diretor II (GED-3.1) da EEEFM. Deodora de 
Mendonça, no município de Belém, durante o impedimento do 
titular, no período de 01/07/2013 a 30/07/2013.

PORTARIA Nº.: 8773/2013 DE 19/06/2013
Designar PAULO MARCELO FARO DA SILVA, matrícula nº 
5901248/1, Especialista em Educação Classe I,  para responder 
pela função de Diretor II (GED-3.1) da EEEF. Nossa Senhora de 
Fátima II, no Distrito de Icoaraci/Belém, durante o impedimento 
do titular, no período de 01/07/2013 a 30/07/2013.

PORTARIA Nº.: 8792/2013 DE 19/06/2013
Designar MARIA IRACEMA SERRÃO DE QUEIROZ, matrícula nº 
6316328/2, Especialista em Educação Classe I,  para exercer, 
até ulterior deliberação, a função de Diretor I(GED-3) da 
EEEFM. Prof. Ramiro Olavo Ribeiro de Castro, no município de 
Ananindeua, a partir de 01/08/2012.

PORTARIA Nº.: 8793/2013 DE 19/06/2013
Designar LIDIA DOS SANTOS BAHIA, matrícula nº 674834/1, 
Serfente Ref. I, para responder interinamente pela  função de 
Secretária (GED-1) da EEEFM. Prof. Renato Conduru, município 
de Belém,  a partir de 19/06/2013.

PORTARIA Nº.: 8796/2013 DE 19/06/2013
Designar  FRANCISCO AURENI DE ALMEIDA MENDES,  
matrícula nº 5769035/2, Professor Classe II,  para exercer, até 
ulterior deliberação, a função de Diretor (GED-4) da EEEM. 
Remigio Fernandes/Sede, no município de Marapanim, a partir 
de 19/06/2013.

PORTARIA Nº.: 8790/2013 DE 19/06/2013
Designar SHIRLENE MESQUITA DA SILVA, matrícula nº 
5890368/1, Especialista em Educação Classe I,  para responder 
interinamente pela função de Vice-Diretor (GED-2 ) da EEEM. 
Gen. Euclydes F. Figueiredo, no município de Parauapebas, a 
partir de 19/06/2013.

CONTINUA NO CADERNO 7


